
D.A. n.  39/GAB
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

L’ASSESSORE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana 28 febbraio  1979,  n.  70 e  s.m.i.,  che
approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione
Regionale;

VISTA l’art. 2 della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i. che attribuisce agli Assessori
regionali  le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ivi compresa ogni attribuzione
relativa agli atti di nomina, designazione ed atti analoghi ad essi attribuiti da specifiche
disposizioni; 

VISTA la  legge  regionale  3  novembre  2000,  n.  20,  “Istituzione  del  Parco  archeologico  e
paesaggistico  della  Valle  dei  Templi  di  Agrigento.  Norme  sul  sistema  dei  parchi
archeologici in Sicilia”; 

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19  e  s.m.i.,  recante  “Norme  per  la  per  la
riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione della regione;

VISTO il  D.Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  recante  “disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e
incompatibilità di incarichi preso le pubbliche amministrazioni e preso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell’art. 1 commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n.
190”;

VISTI il decreto assessoriale dell’11 aprile 2019 col quale è stato istituito il Parco archeologico di
Kamarina e Cava d’Ispica, ai sensi di quanto previsto dal Titolo II della legge regionale 3
novembre 2000, n. 20 e s.m.i. ed il decreto assessoriale n. 44/Gab del 27 luglio 2020 con il
quale  è  stato  approvato  il  regolamento  di  organizzazione  e  di  contabilità  previsto
dall’articolo 20, comma 12, della legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i.;

VISTO l’art. 22 comma 1 della  legge regionale 3 novembre 2000, n. 20 e s.m.i., che prevede che
l’incarico  di  direttore  del  Parco  sia  conferito  dall’Assessore  dei  beni  Culturali  e  della
identità  Siciliana  ad  un  dirigente  regionale  in  servizio  presso  l’Assessorato  dei  Beni
Culturali e della Identità Siciliana

VISTO il  decreto del  Presidente della Regione Siciliana n.  9 del  5 aprile 2022 pubblicato sulla
GURS n. 25 Parte I del 1  giugno  2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di
attuazione del Titolo II  della Legge regionale n. 19/2008;  Rimodulazione degli  assetti
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all’articolo  49,  comma  1,  della  Legge
regionale 7 maggio 2015 n. 9;



VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 26/AREA 1^/S.G. del 23 gennaio 2023
col quale il Presidente della Regione On. Renato Schifani ha nominato il Dott. Francesco
Paolo Scarpinato, Assessore regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana; 

CONSIDERATO che con la nota n. 12846/Dir. del 19 marzo 2024, assunta agli atti di questi uffici
con il n. 1530 del 19 marzo 2024, è stato comunicato che il dott. Carmelo Nicotra, in atto
dirigente  regionale  in  servizio  presso  l’Assessorato  dei  Beni  Culturali  e  della  Identità
Siciliana, avendo presentato apposita istanza per il conferimento dell’incarico di dirigente
del Servizio S.38 – Parco archeologico di Kamarina e Cava d’Ispica, è risultato in possesso
dei requisiti di cui all’art. 22, comma 1 della legge regionale 3 novembre 2000 n. 20, per il
conferimento dell’incarico de quo;

CONSIDERATO che con la nota n. 1690/Gab del 26/03/2024, è stata proposta al dott. Carmelo
Nicotra, in atto dirigente regionale in servizio presso l’Assessorato dei Beni Culturali e
della Identità Siciliana, la designazione quale direttore del Parco Archeologico di Kamarina
e Cava d'Ispica;

CONSIDERATO che con la  comunicazione via  PEC del  26 marzo 2024,  integrata  in  data  27
marzo 2024, il dott, Carmelo Nicotra, nell’accettare formalmente l’incarico proposto, ha
trasmesso a questi uffici la documentazione richiesta ed in particolare:

• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà resa ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445
del  28  dicembre  2000 e  ss..mm.ii.  sulla  insussistenza  delle  cause  di  inconferibilità  ed
incompatibilità  resa  ai  sensi  dell'art.  20   del  D.Lgs  08/04/2013,  n.  39  da  produrre
obbligatoriamente  ogni  anno o tempestivamente,  in  caso  di  intervenute  variazioni  e  di
assenza dei conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 30/03/2001 n.165;
 • curriculum vitae formulato secondo lo standard europeo, aggiornato datato e sottoscritto;
 • curriculum vitae privo dei dati sensibili in formato word per la pubblicazione sul sito
istituzionale dell'Amininistrazione trasparente;
 • copia del documento d'identità, in corso di validità;

\
CONSIDERATO, che la Segreteria Tecnica dell’Ufficio di diretta collaborazione dell’ Assessore

dei  Beni  Culturali  e  della  Identità  Siciliana,  con nota  n.  1737 del  27  marzo 2024,  ha
attestato,  ai  sensi  dell’articolo  4  comma  1  del  decreto  del  Presidente  della  Regione
Siciliana del 16 novembre 2018 n. 29, il possesso dei requisiti e l’assenza delle cause di
inconferibilità, incompatibilità e conflitto di interessi, di cui all’art. 4 della legge regionale
n. 19/1997, al decreto legislativo n. 39/2013, alla legge regionale n. 22/1995, in capo al
dott.  Carmelo Nicotra,  in  relazione alla  proposta  di  ricoprire  l’incarico di direttore del
Parco Archeologico di Kamarina e Cava d'Ispica;

RITENUTO  pertanto  di  potere  procedere  al  conferimento  dell’incarico  di  direttore  del  Parco
Archeologico di Kamarina e Cava d'Ispica al dott. Carmelo Nicotra;

DECRETA 

Art. 1 Per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  il  dott.  Carmelo  Nicotra,  dirigente regionale  in
servizio presso l’Assessorato dei  Beni Culturali  e della Identità  Siciliana è nominato a
decorrere dalla data di notifica del presente decreto, direttore del Parco Archeologico di
Kamarina e Cava d'Ispica.



Art. 2 Nello svolgimento dell’incarico di Direttore del  Parco Archeologico di Kamarina e Cava
d'Ispica, il  dott.  Carmelo Nicotra assolve i compiti attribuiti dall’art. 22 comma 2 della
Legge regionale 3 novembre 2000 n. 20 e s.m.i., assumendo la rappresentanza legale e la
responsabilità generale della gestione tecnico-amministrativa del Parco.

Art. 3 Con successivo atto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali
e dell'Identità Siciliana,  si provvederà alla stipula del connesso contratto individuale,  ai
sensi  della  legge  regionale  n.  10/2000 e  dell’art.  36,  commi 5 e  6  del  C.C.R.L.  della
dirigenza della Regione Siciliana in atto vigente, ove saranno fissati i termini di scadenza,
gli  obiettivi  e  l’importo  dell’indennità  di  parte  variabile,  commisurata  a  incarico  di
struttura intermedia;

Art. 4 In ottemperanza alle  disposizioni  di  cui  all'art.  68,  comma 4 della  Legge regionale 12
agosto 2014, n. 21 e s.m.i., il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta
Ufficiale  della  Regione  Siciliana  e per  esteso  nel  sito  istituzionale  dell'Assessorato
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana.

Palermo li 28/03/2024    L’Assessore 
dott. Francesco Paolo Scarpinato

    
          


		2024-03-28T13:34:03+0100
	FRANCESCO PAOLO SCARPINATO




